MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI-UFVJM
INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

CAMPUS-UNAÍ
TELEFONE – 38-3677-9950

ATA DA 4ª SESSÃO, SENDO A 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS- ICA.

Às  quatorze  horas  do  dia  dezenove  de  junho  de  dois  mil  e  quinze,  na  sala  de  aula  do  último  bloco   da

Universidade Estadual de Montes Claros- Unimontes, verificado o quorum, teve início a quarta sessão, sendo a

primeira  sessão extraordinária  da Congregação do Instituto  de Ciências  Agrárias-  ICA, sob a  presidência  do

Professor Fernando França da Cunha e contando com as presenças de Anderson Alvarenga Pereira, Ângelo Danilo

Faceto,  Cléa Cunha Peres,  Débora Ribeiro Orlando, Fabrício da Silva Terra,  Leandro Augusto Felix Tavares,

Leandro Ribeiro Andrade Belo, Márcia Regina da Costa, Marcos de Souza Gomes, Mirian Silva Costa Pereira,

Rafael  Faria  Caldeira,  Saulo Alberto  do Carmo Araújo,  Thiago Alves  Magalhães,  Thiago Vasconcelos  Melo,

Wellington  Ferreira  Campos,  Wesley  Esdras  Santiago.  O  Senhor  Presidente  abre  a  sessão  justificando  a

convocação dessa reunião de última hora e urgência do assunto a ser tratado. Informa que a empresa Mafra,

responsável pela elaboração da planta, está precisando dos croquis dos laboratórios do Prédio de Ciências Agrárias

IV. O Senhor Presidente abre uma planilha de Excel previamente elaborada pela Direção do ICA. Após a análise

da planilha, alguns professores passam a dar sugestão de criação de laboratório no Prédio de Ciências Agrárias IV.

A professora Tânia Pires solicita a criação do Laboratório Pós- Colheita, Secagem e Armazenamento. O professor

Thiago Alves Magalhães solicita a criação de um Herbário. O professor Wesley Esdras Santiago solicita a criação

de um laboratório para Gestão da Inovação. O Senhor Presidente altera a planilha com as sugestões acatadas por

todos, e fica decidido que os próprios professores elaborarão os devidos croquis dos laboratórios relacionados às

suas disciplinas, e entregarão à Direção do ICA, conforme planilha abaixo:

Recursos Hídricos Metragem Responsável
Laboratório de Hidráulica 300,0 Fernando França da Cunha
Laboratório Irrigação e drenagem 200,0 Fernando França da Cunha
Laboratório de Hidrologia 120,0 Fernando França da Cunha
Laboratório de Psicultura 120,0 Thiago Melo
Laboratório  de Aquicultura 120,0 Thiago Melo

Ambiental
Bionergia 120,0 Leandro Tavares
Laboratório de Tratamento de Resíduos 120,0 Leandro Tavares

Produção Animal (separados)
Suinocultura Thiago Melo
Avicultura Thiago Melo
Fábrica Ração 150,0 Saulo Alberto
Animal house 0 Thiago Melo
Sala de ordenha (UPL) 0 Saulo Alberto
Casa de mel 50,0 Thiago Melo
Caprinocultura Saulo Alberto
Equideocultura Amanda Sant’anna
Gado de corte Saulo Alberto

Ovinocultura Saulo Alberto
Laboratório de Nutrição de cães e gatos 150,0 Thiago Melo
Incubatório 50,0 Thiago Melo
Biotério Débora/Jeanne

Prédio
Laboratório de  Agricultura de Precisão 120,0 Leandro Tavares
Laboratório de Eletrificação Rural 120,0 Leandro Tavares
Laboratório de  Armazenamento de Grãos 120,0 Leandro Tavares
Laboratório de Resistência dos Materiais e Estruturas 120,0 Leandro Tavares
Laboratório de Motores 120,0 Leandro Tavares
Laboratório de Nutrição de Pequenos Ruminantes 120,0 Saulo Alberto
Laboratório de Nutrição de não ruminantes 120,0 Saulo Alberto
Laboratório de plantas daninhas 120,0 Fernando França da Cunha
Laboratório de Engenharia Florestal 100,0 Fernando França da Cunha
Laboratório de Melhoramento Genético Animal 120,0 Adalfredo Rocha
Laboratório de Zootecnia de Precisão 150,0 Thiago Melo
Gestão da Inovação 120,0 Wesley Esdras
Laboratório de Informática 120,0 Anderson Pereira
Herbário 120,0 Thiago Alves
Gabinete – (12 metros quadrados) 480,0
Laboratório de Saneamento Rural (Qualidade de água) 150,0 Jefferson Antunes
Sala de reunião 60,0
Sala de reunião 60,0

 Em seguida o senhor presidente agradece a presença de todos e dá por encerrada a presente sessão, da qual lavrei

a presente ata que vai devidamente assinada por mim e, após aprovada, pelo senhor presidente e anexada a lista

com assinatura dos demais presentes. Unaí, dezenove de junho de dois mil e quinze. xx.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

____________________________________         ______________________________________

Denice Pereira Santana       Fernando França da Cunha

       Secretária                    Presidente